7

                                                                                        Дело № 5-25-384/2024
УИД:91MS0025-01-2024-001418-13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
11 июня 2024 г.                                                                                      г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,          г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главного бухгалтера муниципального казенного учреждения «Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» Кузнецовой Анны Степановны, «данные изъяты»,
                                                      у с т а н о в и л:

Кузнецова А.С., являясь главным бухгалтером муниципального казенного учреждения «Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» и лицом, ответственным за ведение бухгалтерской (финансовой) отчетности МКУ «ЕДДС г. Армянск, «данные изъяты» г., находясь на рабочем месте по адресу: «данные изъяты»,  допустила грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, выразившее в искажении показателей бухгалтерской отчетности МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образо​вания городской округ Армянск Республики Крым» за 2003 год более чем на 10%, а именно, в форме бухгалтерской  отчетности в стр.080 стб.8 «Материальные запасы» АКТИВА Баланса МКУ «ЕДДС г.Армянск» на 1 января 2024 г. (ф. 0503130) отражены данные, которые не соответствуют информации, отраженной в Главной книге учреждения; в форме бухгалтерской  отчетности в стр.160 стб.8 «Расходы будущих периодов» АКТИВА Баланса МКУ «ЕДДС г.Армянск» на 1 января 2024 г. (ф. 0503130) отражены данные, которые не соответствуют информации, отраженной в Главной книге учреждения, чем совершила административное правонарушение, ответственность за которое установлена частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кузнецова А.С. в судебном заседании свою вину в совершении  административного правонарушения признала в полном объеме, раскаялась. Пояснила, что  в настоящее время все замечания ею устранены. При назначении наказания просила суд учесть, что нарушения допустила не умышленно, впервые привлекается к административной ответственности, в связи с чем просила заменить ей административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Представитель контрольно-счетного органа г. Армянска Республики Крым – «данные изъяты» в судебном заседании дала пояснения, подтверждающие события, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав объяснения участников процесса, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

В п.1 статьи 13 Федерального закона "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 N402-ФЗ определено что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать  достоверное  представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н утверждена Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (далее – Инструкция), пунктом 7 которой предусмотрено, что бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

В ходе проведения проверки установлено, что в бюджетной отчетности Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образо​вания городской округ Армянск Республики Крым» за 2003 год искажены показатели бухгалтерской отчетности более чем на 10%:
-в стр.080 стб.8 «Материальные запасы» АКТИВА Баланса МКУ «ЕДДС г.Армянск» на 1 января 2024 г.(ф. 0503130) отражена сумма 6 322,13руб., что не соответствует информации, отраженной в Главной книге учреждения. В Главной книге учреждения по сч. 105.35 указана сумма 19 190,00руб., что под​тверждает сальдо на 01.01.2024 г., указанное в Оборотно-сальдовой ведомости по сч. 105.35 за 2023г. и Журнале-ордере №7 по выбытию и перемещению не​финансовых активов за 2023г. Отклонение составляет 12 867,87 руб. (19 190,00- 6 322,13) или в 3,04 раза. При заполнении стр.080 стб.8 «Материальные запа​сы» Баланса, исходя из информации, отраженной в Главной книге учрежде​ния, значение должно составлять 19 190,00руб.
-в стр.160 стб.8 «Расходы будущих периодов» АКТИВА Баланса МКУ «ЕДДС г.Армянск» на 1 января 2024 г. (ф. 0503130) отражена сумма                               91 992,06руб. что не соответствует информации, отраженной в Главной книге учреждения. В Главной книге учреждения по сч.401 50 указана сумма                              355 242,01руб., что подтверждает сальдо на 01.01.2024г., указанное в Журнале- ордере №8 по прочим операциям за 2023г. Отклонение составляет 263 249,95 руб. (355 242,01-91 992,06) или в 3,86 раза. При заполнении стр.160 стб.8 «Расходы будущих периодов» Баланса, исходя из информации отраженной в Главной книге учреждения, значение должно составлять 355 242,01руб.
Указанные обстоятельства и вина Кузнецовой А.С. в совершении правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты»г.; выпиской из акта «данные изъяты»г. контрольного мероприятия по проведению внешней проверки годовой бюджетной отчетности Администрации г. Армянск Республики Крым за «данные изъяты» год; служебной запиской аудитора контрольно-счетного органа г. Армянск;  копией бухгалтерской отчетности формы по ОКУД «данные изъяты» «Материальные запасы» «Расходы будущих периодов» на «данные изъяты»; главной книгой  учреждения формы «данные изъяты».
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Кузнецовой А.С. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, которые дают суду основания считать доказанной вину Кузнецовой А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно приказу МКУ «ЕДДС г. Армянск» о приеме на работу от «данные изъяты» Кузнецова А.С. принята на должность главного бухгалтера.

Согласно трудовому договору с главным бухгалтером от «данные изъяты»г. главный бухгалтер обязан: выполнять работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (п.2.2.6); обеспечивать руководителей, кредиторов, инвесторов и аудито​ров и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и досто​верной бухгалтерской информацией по соответствующим направлениям учета (п.2.2.13). Несет ответственность за неправильное ведение бухгалтерского учета, следствием чего явились запущенность в бухгалтерском учете и искажения в отчетности (п.7.1.1).

Таким образом, Кузнецова А.С. является должностным лицом в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является совершение Кузнецовой А.С. правонарушения впервые, т.к. сведений о привлечении ее ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей – «данные изъяты»; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Кузнецовой А.С. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Разрешая ходатайство Кузнецовой А.С. о замене наказания в виде административного штрафа на наказание в виде предупреждения, суд считает возможным его удовлетворить, по следующим основаниям.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 25.02.2014 № 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.

Согласно ст.3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ.

Согласно ч.1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что Кузнецова А.С. является работником юридического лица - главным бухгалтером МКУ «Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым», ею совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, в связи с чем имеются основания для замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Кузнецовой А.С.  административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать Кузнецову А.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ей наказание в виде предупреждения.
На основании ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения «Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» Кузнецову Анну Степановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4                      ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк